



ROMÂNIA
JUDEȚUL VÂLCEA
COMUNA MITROFANI
CIF: 16356722

Nr. 631 din 09.02.2026

Str. Principală, nr. 220, sat. Mitrofani
E-mail: mitrofani@vl.e-adm.ro
Tel: 0350.525.230

Raportul anual privind starea economică, socială și de mediu a UAT
Comuna Mitrofani pe anul 2025

Raportul anual al activității primarului este o obligație legală și o datorie morală prin care se aduce la cunoștința cetățenilor activitatea desfășurată pe durata anului anterior.

Astfel, în baza prevederilor art. 225 alin. (3) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și a celorlalte acte normative în vigoare, activitatea administrației publice locale a vizat progresul comunității și creșterea permanentă a calității muncii, urmărind totodată instituirea unor modalități de lucru în deplină concordanță cu legislația și eficiența.

În anul 2025 am inițiat un număr de 96 de proiecte de hotărâri.

Consiliul local Mitrofani s-a întrunit în 20 de ședințe, dintre care 12 ședințe au fost ordinare, 5 ședințe extraordinare și 3 ședințe extraordinare de îndată. În anul 2025 Consiliul Local Mitrofani a adoptat 94 de hotărâri.

În calitate de primar, am emis un număr de 252 dispoziții.

Toate hotărârile, precum și toate dispozițiile au fost înaintate Instituției Prefectului județul Vâlcea în vederea verificării legalității actelor, a aplicării actelor normative și de contencios.

În ceea ce privește aplicarea Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, în anul 2025 la ședințele Consiliului Local Mitrofani a participat cine a dorit, publicarea anunțurilor fiind vizibilă la avizier și pe site-ul Primăriei Comunei Mitrofani.

În ceea ce privește aplicarea Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, au fost făcute publice toate hotărârile Consiliului Local Mitrofani.

În materie de stare civilă, în anul 2025 au fost înregistrate 7 acte de căsătorie și 13 acte de deces.

Comuna Mitrofani a intrat în anul 2025 cu excedent al bugetului local înregistrat la 31.12.2024 în sumă de 3.706.334,37 lei.

În atenția mea a stat progresul comunității, soluționarea și gestionarea treburilor publice, în numele și în interesul colectivității locale, în condițiile legii, asigurarea respectării drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor, a prevederilor Constituției precum și punerea în aplicare a legislației în vigoare.

Am acționat în interesul superior al copilului, al persoanelor vulnerabile, precum și al persoanelor cu dizabilități.

Date fiind cele prezentate anterior, subliniez că în anul 2025 am acționat sistematic pentru realizarea obiectivelor de interes local, cum ar fi:

1. ASIGURAREA UNOR SERVICII PUBLICE DE CALITATE EFICIENTE

A. EDUCAȚIA

Educația tinerei generații constituie o prioritate la nivelul comunității noastre, cu toate că natalitatea scăzută reprezintă un semnal de alarmă care necesită identificarea unor soluții urgente pentru redresarea situației.

Acest lucru a determinat părinții să-și mute copiii la școala generală din comuna Sutesti sau Municipiul Drăgășani. Și acest aspect a fost determinat de faptul că la Școala Gimnazială din comuna Mitrofani, sunt clase în care activitatea didactică se desfășoară la simultan.

În anul 2025, la Școala Gimnazială comuna Mitrofani au fost înregistrați 23 de elevi și preșcolari.

Scăderea masivă a numărului de elevi și creșterea costurilor pentru un număr de 10 profesori, poate conduce în viitor la dificultăți în susținerea activității școlare. Acest aspect determină mobilizarea noastră pentru readucerea în comunitate a elevilor plecați. Condițiile de care dispun elevii și preșcolarii sunt bune, iar activitatea educativă este de calitate bună. Transportul copiilor s-a desfășurat cu microbuzul din dotare în condiții bune.

B. SERVICII SOCIALE PENTRU PROTECTIA PERSOANELOR CU HANDICAP

Având în vedere art. 39 alin.2 din Legea 448/2006, privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap în anul 2025, la 31 decembrie, au fost în plată un număr de 27 asistenți personali al persoane cu dizabilități, din care 25 sunt persoane din familia lărgită care îngrijesc persoane cu handicap grav și 2 persoane care nu fac parte din familia lărgită a persoanei cu handicap.

În anul 2025, numărul persoanelor care au beneficiat de indemnizație de însoțitor a oscilat de la 25 la 27 .

Menționez că drepturile bănești ce au fost achitate sunt în totalitate în sumă de 2.302.430 lei.

În ceea ce privește ajutorul social acordat în baza Legii 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, acesta a fost acordat unui număr de 37 de titulari, familii și persoane singure.

Referitor la beneficiile acordate în baza Legii 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie prezicăm faptul că acestea au vizat număr de 101 beneficiari familii și persoane singure aferent sezonului rece 2024-2025 și 85 beneficiari, familii și persoane singure, valoarea fiind de 100.820 lei aferent sezonului rece 2025-2026, din care 76 640 lei ajutor încălzire lemne și 24180 supliment ajutor încălzire.

În anul 2025 au fost realizate 270 de anchete sociale și verificări în teren.

Am întocmit Programul de acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de marginalizare și excluziune socială la nivelul comunei Mitrofani, județul Vâlcea pentru anul 2025 și , ulterior, a fost aprobat prin hotărâre de către Consiliul local.

De asemenea, în anul 2025 s-a aprobat colaborarea interinstituțională în cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate” .

În cadrul acestui proiect, s-a aprobat acreditarea Comunei Mitrofani prin compartimentul Asistență socială ca furnizor de servicii sociale.

C. SANATATE

În comunitate funcționează cabinetul medical individual, în cadrul căruia își desfășoară activitate doctor Ratea Iulian Laurențiu ce asigură servicii de sănătate pentru cetățenii comunei.

Atenția noastră a fost îndreptată în permanență către asigurarea unor condiții normale a actului medical, sănătatea cetățenilor fiind o prioritate.

În acest sens, a fost depusă la CNI documentația pentru obiectivul de investiții “ Construire Dispensar Policlinic in com Mitrofani, jud Valcea”, care în prezent este aprobată desemnându-se un câștigător la licitație pentru construirea acestuia.

Fondurile de finanțare, în prezent, sunt blocate.

D. SPORTUL

Având în vedere interesul pentru sport al tinerilor din localitate se află la dispoziția acestora terenul de fotbal și baza sportivă cu teren sintetic și nocturnă unde pot practica jocuri de fotbal, handbal, tenis, etc,

La terenul sintetic s-a intervenit la înlocuirea acestuia prin înlocuirea plasei acolo unde era necesar.

E. ORDINEA PUBLICĂ

În anul 2025 ordinea publică a fost asigurată de 2 lucratori ai Postului de Poliție din comună.

Mentionăm că nu au avut loc evenimente deosebite în comunitate.

F. SITUAȚIILE DE URGENTĂ

Pentru a evita situații neprevăzute am participat și sprijinit cetățenii pentru identificarea nevoilor și preîntâmpinarea problemelor.

G. PODURILE ȘI DRUMURILE PUBLICE

Infrastructura de transport a stat tot timpul în atenția noastră în vederea asigurării circulației în condiții de siguranță, de aceea s-a realizat prin modernizarea D.C. 98 prin construirea a 100 podețe și 3 km rigole betonate în satul Mitrofani.

H. ALIMENTARE CU APA

În anul 2025 a fost finalizat obiectivul de investiții « Extindere rețea apă și canal în satele Racu și Izvoarășu în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny », urmând să fie realizată recepția acestuia.

Prin prisma acestui obiectiv au fost betonate străzile Bazinului și Braniștei din satul Mitrofani.

În calitate de primar, am inițiat proiect de hotărâre pentru achiziționarea și montarea de panouri fotovoltaice pentru producere energie electrică care vor deservi stația de apă din cadrul SPAAC Apamit Mitrofani, județul Valcea, în vederea reducerii consumului de energie electrică, iar acest aspect s-a materializat prin hotărârea 55 din 19.08.2025.

Panourile fotovoltaice pentru producere energie electrică au fost recepționate în luna noiembrie din anul 2025 și urmează să fie predate în administrare către SPAAC Apamit Mitrofani.

L. SALUBRIZARE

Curățenia reprezintă o prioritate în comunitate noastră și am reușit să menținem acest demers prin colectarea selectivă a deșeurilor.

În acest sens, prin HCL nr. 45 din 25.06.2025 a fost aprobată taxa aferentă prestării serviciilor de salubritate la nivelul U.A.T Mitrofani în urma atribuirii contractului nr.118/06.03.2025 privind delegarea gestiunii activităților de colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare; operare a centrelor de colectare prin aport voluntar a deșeurilor de la persoanele fizice; transfer al deșeurilor municipale în stațiile de transfer și operarea stațiilor de transfer, sortarea deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare de la Brezoi, Râureni și tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat în instalația de compostare de la Râureni, de către A.D.I. Salubritate Vâlcea, prin Președintele A.D.I. Salubritate Vâlcea, în numele și pe seama tuturor U.A.T din județul Vâlcea, Asocierii Environment Care Waste Management SRL - Brantner Environment SRL, cu lider Environment Care Waste Management SRL, în baza mandatului conferit de Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru serviciul de salubritate a localităților din județul Vâlcea.

Au fost organizate acțiuni de igienizare a pârâului Verdea și a comunei prin programul Ziua Internațională a Curățeniei, de asemenea au fost acțiuni pentru colectarea electrocasnicelor nefolositoare.

J. ILUMINATUL PUBLIC

Iluminatul public a fost menținut în anul 2025 pe toată perioada nopții asigurând în toate satele un sentiment de siguranță și confort cetățenilor.

De asemenea, s-au montat lămpi pentru a asigura iluminatul străzilor pe timp de noapte.

De asemenea, au fost prevăzute sume în cofinanțare pentru dezvoltarea sistemului de iluminat, în sensul depunerii unui nou proiect "Capacități de producere energie din surse regenerabile de energie, pentru consum propriu în comuna Mitrofani, județul Vâlcea", realizarea unui parc fotovoltaic.

k. TRANSPORTUL PUBLIC

Serviciul de transport public în comuna Mitrofani este asigurat de firma Matdan și există infrastructura care satisface cerințele, în așa fel încât acesta să se desfășoare în mod civilizat.

La comuna Mitrofani, au mai fost realizate lucrări de alimentare cu apă și canal la Bisericile de Lemn din satele Racu și Mitrofani.

Am inițiat proiect de hotărâre pentru alocarea din Bugetul local a sumei de 100 mii lei pentru susținerea cultelor, Parohia Mitrofani, comuna Mitrofani, județul Vâlcea, iar acest lucru s-a materializat prin hotărârea nr. 42 din 28.05.2025.

Cu banii alocați au fost efectuate lucrări de recondiționare a acoperișurilor bisericilor din lemn (monument istoric) din satele Racu și Mitrofani. De asemenea, au mai fost efectuate lucrări de reabilitare la Biserica Sf Arhangheli Mihail și Gavriil din satul Mitrofani, precum și lucrări de întreținere a tuturor lăcașurilor de cult din comună.

Au fost realizate lucrări de întreținere și reparații cu piatră spartă concasată și balast pe strazile Sîrboiești, Stoicănești și Florilor din satul Mitrofani, strada Izvorului și podul Racului din satul Racu și strada Principală din satul Cetățea.

Au fost realizate investiții în asigurarea unui sistem de supraveghere video stradal pentru asigurarea siguranței cetățenilor.

În calitate de președinte al Comisiei de Fond Funciar am convocat și am participat activ la ședințele de lucru, soluționând cereri nefinalizate și în acest sens au fost emise 6 titluri de proprietate.

De asemenea, în cadrul activității comisiei au fost rezolvate anumite situații neconforme care au fost constatate pe parcursul anului prin corectarea unor titluri de proprietate și soluționarea litigiilor.

În luna decembrie au fost încheiate 2 contracte cu persoane fizice autorizate pentru realizarea gratuită a cadastrului sistematic.

La 31.12.2025, Comuna Mitrofani a înregistrat excedent al bugetului local în sumă de 2.778.610,74 lei .

În concluzie, pe parcursul anului 2025, m-am implicat activ în soluționarea problemelor comunității locale și am promovat comuna prin intermediul presei.

Toate cele menționate anterior, le-am realizat împreună cu cetățenii, Consiliul local și aparatul de specialitate sub atentă supraveghere, devotament și răbdare.

Până la finalizarea mandatului voi acționa în interesul cetățenilor și voi sprijini activitatea Consiliului Local al comunei Mitrofani, în vederea realizării tuturor obiectivelor înscrise pe agenda de lucru.

Vă mulțumesc!

Primar,
COADĂ Gheorghe

